*Alexan. Ric.
Medina, &
Soto vbi sup.*

Decima diffic. Non impediens maleficium, quod ex officio impedire tenebatur, erit ne obnoxius restitutioni?

CONCLUSIO.

DOMINVS temporalis iudex, &c. cui ex officio incumbit à republica passionis homines expellere, & potest, ne furtum fiat, præuenire, quod per suam negligentiam factum est ad restitutionem dāni illati obligatur: quia est causa iniustitiæ, quam prohibere tenebatur, quemadmodum nauta negligens, est causa vt nauis submergatur.

APPEN. Hinc, maximè est animaduertendum confessoribus dominiorum temporalium, & iudicum, vt restituere præcipiant damna, propter eorum negligentiam aliis data: quemadmodum ex titulo de iniuriis constat.

*Alex. a. Alen.
q. 86. m. 2.
So. q. 4. ar. 7.
Medina. q. 3.*

Art. II. Quando aliquis à restitutione liberatur?

MVLTI sunt casus, qui sequentibus difficultatibus exponuntur.

Prima

Prima diffie. Qui extrema necessitate positus aliena rapuit, ad pinguiorem fortunam veniens, erit ne restitutioni obnoxius?

DVÆ sunt opiniones. Vna Sco. asserentis acceptum ante extremam necessitatem, & in illa consumptum esse restituendum, si pinguior fortuna superuenerit: quod autem in extrema necessitate acceptum, & consumptum fuit, nunquam esse restituendum. Altera, & contraria opinio est Adrian. in materia de restitutione.

Sec. q. 2. ad
4. d. Medi. q.
3. Soto. lib. 5.
q. 2. art. 4.

CONCLUSIO I.

QUANDO aliquis tenetur proximo in extrema necessitate existenti subuenire, donando rem aliquam ad vitandam mortem naturalem, poterit tunc in tali necessitate constitutus necessaria sibi rapere, ita ut ad restitutionem, etiamsi postea ad pinguiorem fortunam deuenierit, non teneatur. Ratio est: quia tantum ius accipiens acquirit, quantum dominus rei transferre poterat, & tenebatur: & cum dominus, teneretur transferre dominium: accipiens propria autoritate, illud acquisiuit, atque ita ad restitutionem minimè tenetur.

Hinc, pauper ægrotans, ad cuius salutem est necessaria medicina aliqua poterit, si pharmacopola dare noluerit, propria autoritate ex eius officina accipere, & qui veste caret sufficiente ad vitandam mortem imminemem ex frigore, & asperitate à ditiore illam sumere poterit.

APPEN. I.

CONCLUSIO II.

QUANDO ad vitandam mortem violentam proximi non tenetur aliquis donare, sed mutare tantum, qui, ut mortem tunc fugiat, alienum accipit, non peccat: verum necessitate, & periculo recedente ad restitutionem tenetur: quia non plus iuris acquirit, quam dominus rei transferre tenebatur: & dominus tunc non donare, sed mutare tantum tenebatur: hoc enim erat satis ad mortem violentam fugiendam.

Hinc, si aliquis, ut fugiat mortis insidias, equum alienum accipiat, superato periculo, illum reddere tenebitur.

Hinc, si latrones comminentur viatori certissimam mortem, nisi 100, aut plures ducatos offerat, & sciat viator certo in loco

APPEN. 2.

APPEN. 3.

loco

loco proximum certam auri massam deposuisse, illam fumere, & latronibus tradere poterit, posteaque ad restitutionem tenebitur. Et ratio est: quia talis mors per solam pecuniae accommodationem vitari poterat.

Alex. Alen.
m. 2. & Med.
ubi sup. Soto
lib. 4. in fine
ad 1.

Secunda diffi. An si debitor à creditore remissionem impetret, à restitutione debiti liberetur?

DVÆ sunt opiniones. Prima est Dionysij, & Ioannis Andreæ, quos citat glossa in regula dimittitur, de regul. iur. in 6. qui affirmat non liberari debitorem, quin prius actualis restitutio fiat.

CONCLUSIO I.

QUANDO creditor liberè donat, aut remittit debitum, ad nullam restitutionem tunc debitor tenetur. Ratio est: quia radix restitutionis est detentio rei alienæ inuito domino, & ille, cui fuit facta libera remissio, nihil iam inuito domino, retinet.

CONCLUSIO II.

NECCESSARIUM non est creditori pecuniam offerre, vel ut debitor animum restituendi habeat, ut ex parte creditoris donatio debiti libera censeatur. Ratio est: quia libertas donantis ex dispositione illius, cui fit donatio, haud pendet: satisque erit ad donationem, ut precibus remissio impetretur, etiam si pecunia creditori non offeratur.

CONCLUSIO III.

QUANDO remissio debiti non est libera, debitor non manet liber à restitutione. Constat ex definitione donationis, cuius fundamentum est libertas donantis.

APPEN. 1. Hinc, habens dominium, & carens administratione non poterit debitum remittere, nec debitor erit liber à restitutione: quia donatio non est libera, id est, facta ab illo, qui donandi potestatem, & libertatem habet: talis est minor sub tutore, aut curatore, & vxor sub viri potestate existens.

APPEN. 2. Hinc, nec valebit remissio facta à creditore, quando vi illata, ut minis ad remittendum cogit creditorem debitor.

APPEN. 3. Hinc, neque valebit remissio ex verecundia mediatoris facta.

Et

Et ratio harum appendicum est, propterea quòd, nulla istarum remissionum est libera.

I. Dubium. Quando remissio non valebit, neque potest per creditorem fieri, nisi omnino restitutio fiat?

PROPOSITIO I.

QUANDO Iudex Ecclesiasticus, vel sæcularis titulo exercendi rectam iustitiam munus aliquod recipit, præter excusentum, aut poculentum, quod paucis diebus consummi potest, mera liberalitate donatum. Definita est in cap. statutú. §. insuper de rescriptis in 6. & tenetur Iudex ad restitutionem faciendam pauperibus, etiam si à donante fuerit facta remissio.

PROPOSITIO II.

VISITATOR diœcesis, qui aliquam pecuniam in visitatione, præter stipendium sibi concessum recipit, pauperibus etiam facta remissione restituere tenetur. Ita definitur in cap. sælices. de censibus in 6. Et ratio istarum omnium propositionum est: quia tales pecuniarum trãslationes à iure prohibentur, & hac de causa tenebitur in his casibus recipiens pecuniam illam, danti restituere, qui si accipere noluerit, pauperibus erit eroganda. Hæc est communis sententia, vt Siluest verbo concussio, docet: Caterum non videtur verisimile, creditore remittente, debitorem ad pecuniam pauperibus largiendam obligari: quia in donatione turpi ex utraque parte donantis, scilicet, & recipientis, melior est possidentis conditio: vt lex secunda de conditionibus ob turpem causam, docet: quòd si turpitude fuerit tantum ex parte recipientis, vt si Iudici aliquis det pecuniam ad redimendam vexationem, tunc danti facienda est restitutio, quo remittente, nulla appareret ratio, ob quam dominium in recipientem nõ transferatur: ita vt pecuniam illam pauperibus erogare teneatur.

Tertia diffie. An cedens bonis ad restitutionem, quando ad pinguiorem fortunam venerit teneatur?

CONCLUSIO

TENETVR quidem, si ad pinguiorem fortunam venerit, quia per talem bonorum cessionem, non extinguitur obli-

gatio, neque fit libera remissio: vt constat ex cap. Odoardus. de solutionibus. & lege ibidem glossam verbo pinguiorem fortunam.

APPEN.

Hinc, mercatores fidem frangentes, & cum creditoribus conuenientes, vt soluta certa debiti parte, reliquum remittatur, ad pinguiorem fortunam venientes, tenentur ad restitutionem, quia non fuit libera remissio.

Scot. in solutio
ne ad argumē
ta Ric. ar. 5. q.
3. Medin. q. 3.
Soto lib. 4. q.
6. art. 3.

Quarta diffc. Liberatur ne debitor timore infamiae, aut alterius detrimenti à restitutionis onere?

DE hac re disputat Adr. q. i. de restitutione, & in q. An aufrens alteri famam: qui ponit exemplum de adultera habente filium spurium, qui legitimus esse censetur.

CONCLUSIO I.

ADULTERA, quæ filiis legitimis partem hereditatis, quam filius spurius tulit, sine mortis periculo restituere non potest, ad restitutionem non tenetur. Constat ex cap. officii de pæn. & remiss. Et ratio est: quia non est facienda restitutio, quando timetur grauius periculum restituenti, quam si rei restituenda: valor & vita adulteræ bonis fortunæ præstat. Hæc est Sco. ad argumenta, & cuius oppositum tenent Adr. & Siluest. vbi supra, & Innocentius in cap. citato.

dist. 15. q. 2.

CONCLUSIO II.

QUAMVIS mulier ex reuelatione nullum periculum vitæ, vel indignationis, vel infamiae timeat, si tamen eius vir spurium hereditate priuare non potest, propterea quod legitimus censetur, & talis in iudicio declarabitur, adulterium reuelare minimè tenetur. Ratio est: quia frustra niti, & nihil aliud quam odium, detegendo crimen quærere, extrema dementia est.

APPEN.

Hinc, si in tali casu maritus posset spurium exhæredare, quia ipse est primo geniti institutor, tenebitur marito partum suppositum, vel adulterinum declarare: quia nullum est periculum vitæ, aut famæ, quod restitutionem impediobat.

ILLD

II. Dubium. Quid si adultera nouit filium sibi fidem adhibiturum, & hereditati renunciaturum?

Ric. ubi supra. ad ultimum. Adria. q. 1. de rest. Medi. q. 3. Soc. lib. 4. q. 7. art. 2. ad. 1.

CONCLUSIO I.

IN tali casu tenebitur spurio adulterium reuelare. Ratio est: quia quando fama non est alteri necessaria, homo non tenetur illam conseruare, vt infra patebit, cum sine peccato illam dimittere, & perdere possit. Non enim adultera habet præceptum conseruandi famam in particulari: hæc conclusio non est contra Scotum. quia Scotus intelligitur, quando publica infamia oritur, idest, ne adultera reuelet suum crimen coram iudice, quanuis illud probare possit.

Oppositum affirmant Innocent. Ric. & Hostien. quos Siluest. loco citato refert.

CONCLUSIO II.

QUANDO adultera aliunde potest soluere, & satisfacere heredibus, nullo modo crimen suum reuelare tenetur, quia causa reuelationis, quæ est restitutio facienda, cessat, & cessante causa cessat effectus.

III. Dubium. Tenebitur ne filius in foro consciencia matri reuelanti credere, & credendo hereditati renunciare?

Soc. & Medina locis citatis.

CONCLUSIO.

SI mater omni suspicionem fraudis caret, scilicet, quod neque maleuolentia in spurium: neque ex amore erga filios legitimos affirmat se ex adulterio concepisse, vt spurium hereditate priuet, & alios dicit, spurius tunc matri credere tenetur: quia ex lege naturali est alicui credendum: præsertim testibus omni suspicionem fraudis carentibus: qualis nunc dicitur esse mater: & filius, nihil mali de matre suspicans, retinendo hereditatem, ageret contra conscientiam.

Quinta dis. Tenebitur ne adulter præter adulterium ad restitutionem?

Medina & Soc. to ubi supra.

CONCLUSIO.

ADULTER in conscientia propriis, & veteris heredibus, quantum spurius accepit ex patris putatiui bonis, restituere

tenebitur. Definita est in cap. finali citato. fuit enim causa damni veris hæredibus, & qui causam damni dat, damnum dedisse videtur. Hæc sunt intelligenda, mortuo viro, & obtema ab spurio hæreditate. Est autem consulendum adulteræ, vt legitimis filiis partem suorum bonorum. encl. 3. y 5. augeat.

Medina q. 3. Sexta diffic. An solutio facta creditori, creditoris liberet debitorem in conscientia à restitutione?

CONCLUSIO I.

SI debitor creditori creditoris sui debitum soluat, etiam inuito creditore, soluendo non peccat. Ratio est: quia nemini nocet: poterit enim creditor in foro iudiciali à debitore debitum exigere.

CONCLUSIO II.

QUO soluit creditori creditoris sui, est à restitutione liber, si res, quæ soluitur, functionem admittat, id est, quando quod debetur non est idē numero restituendum, sed specie, & valore: alioqui enim non satisfacit: quoniam esset rem alienam, inuito Domino, contractare: vt v. g. si mihi equum accommodasti, eundem tibi reddere teneor.

Medina. q. 3. Septima diffic. Re interempta & consumpta sine culpa debitoris, erit liber ab æquivalentis restitutione?
Sot. lib. 4. q. 7. artic. 2.

CONCLUSIO I.

QUANDO debitor non eandem rem numero, sed æquivalentem: vt in mutuo soluere tenetur, tunc rei interitus illum à restitutione non liberat: vt si mihi frumentum pro frumento accommodaueris. Et ratio est: quia in mutuo dominum rei mutuatae in mutuatarium transfertur, atque ita illi, & non mutuanti perit.

CONCLUSIO II.

SI res eadem numero est restituenda: vt in pignore, vel accommodato, &c. si possidens fuit in mora restituendi, vel causa interitus rei, possidenti peribit, sin minus domino. Ratio est: quia existens in mora fuit causa interitus rei, quæ fortassis apud dominum non periisset, & qui causam damni dat, &c. est autem in

mora

mora restituendi, qui non restituit, quando tenetur: unde fur ab hora commissi furti, nisi aliqua causa excusetur, est in mora restituendi: & qui non restituit statim, ut est conscius rei alienæ, ex tunc enim furtum committit: & tandem qui ad terminum præfixum non restituit.

III. *Dubium. Quid si res apud verum dominum esset quoque peritura?*

Medin. ibid.

CONCLUSIO I.

TUNC, quanvis fuerit in mora restituendi, non erit restitutioni obnoxius, licet non restituendo tempore præfixo peccaverit. Definita est expressè in lege finali. *s. si ea conditione. ff. ad legem Rhodiam de iactu.*

Quidam, quos refert Silue. vbi supra, affirmant, hanc conclusionem esse veram in obligationibus, quæ oriuntur ex contractu.

CONCLUSIO II.

SI dominus erat illam venditurus ante interitum, debitor existens in mora tenetur ad restitutionem: Ratio est: quia est causa dani, intellige, siue sit debitor ex obligatione, siue ex delicto: quia dilatando solutionem furtum committit.

CONCLUSIO III.

Si non erat illam alienaturus, existens in mora non tenetur ad restitutionem, quia debitoris mora non fait damni causa.

Octava diffie. Si soluto iam pretio, res empta pereat, ante quam tradatur, tenebitur ne venditor pretium?

Silue est. verbo emptio.

EXEMPLI causa: Petrus emit à Ioanne equum, siue domum, & soluit statim pretium: sed equus priusquam emptori traderetur, mortuus est, siue domus est combusta, erit ne tunc venditor restitutioni obnoxius: De hac difficultate differit gl. in *s. eo* autem inst. de empt. & vendit. cui fit satis sequentibus propositionibus.

PROPOSITIO I.

Si venditio fuerit facta verbo tenus, & non scripto, ita tamen, ut conuenerint inter se partes, ne sine instrumento venditio perficeretur,

F. t. q. f. 4. p. 2.

m 3

ceretur,

ceretur, tunc re empta pereunte ante instrumenti confessionem, pretium venditor restituere tenetur. Ratio est: quia non adimpleta conditione, non fuit absoluta venditio, neque translatum dominium in emptorem, & probat l. cum res. C. de probat.

PROPOSITIO II.

Si partes paciscantur inter se, ut simplici verbo fiat venditio, etiam si postea addiderint, fiet deinceps instrumentum, ut possit quilibet nostrum, si opus fuerit agere in iudicio, non tenebitur venditor ad pretij restitutionem. Ratio est: propterea quod iam fuit absoluta venditio, & translatum dominium in emptorem. Facit l. contrahitur. ff. de pignore.

PROPOSITIO III.

Si venditio facta fuit sub disiunctione, ut si dicat venditor: ista vel illam domum tibi vendo, & non vendatur res certa, & determinata, & ambæ domus perierint, non tenebitur venditor pretium restituere: si verò altera tantum, erit tunc ad restituendum pretium obligatus. Ratio est: quia una aut altera domus fuit vendita. Probatur l. si emptio. §. si emptio. ff. de contrahenda emptio.

APPEN.

Hinc, ut non teneatur pretium restituere, necessarium est venditio, quo ad numerum erit determinanda: ut vendo tibi unum equum album, alioqui enim si in genere dicat: vendo tibi equum, pereuntibus omnibus suis equis ad restitutionem pretij obligabitur. Ratio est: quia non dixit unum ex meis equis, sed absolute equum in genere vendidit.

PROPOSITIO IIII.

Si fuerit res vendita post maleficium commissum, cuius causa erat confiscanda, pretium erit restituendum. Ratio est: quia tunc non poterat illam vendere: quotiescunque enim venditur res, qua vendi non poterat venditori perire dicitur. Prob. tex. & ibi glo. in l. si fundus. ff. locati.

PROPOSITIO V.

Si res vendita exigat degustationem, si post degustationem pereat, pretium acceptum minime erit restituendum, hoc autem est speciale in vino, propter liquoris dignitatem: ut si quis dicat: Vendo tibi totum hoc dolium vini. Hac propositio est definita in l. si vina. ff. de periculo, & commo. rei vend.

Pa Ro Q

PROPOSITIO V.
Si pactum apponatur, ut res donec tradatur, pereat semper venditori, tunc venditor restitutioni erit obnoxius. Ratio est: quia venditor, tunc iuri suo cedere videtur. Prob. l. si in venditione. ff. de periculo & commo. rei vend.

PROPOSITIO VII.

Si venditor fuit in mora tradendi rem, quia noluit monitus, vel die signata tradere illa, erit ad restituendum pretium allicitus. Ratio est, propterea quod mora venditoris emptori nocere haud debet.

Nona diffie. Quid si vterque fuit in mora?

V.g. Venditor fuit in mora in tradendo, quia requisitus noluit tradere, postea vero dixit emptori, defer rem tuam, & ipse distulit deferre: cui tunc rei interitus imputabitur?

PROPOSITIO I.

PERIBIT emptori. Ratio est: quia venditor iam moram sua, requirendo emptorem, purgavit.

Est tamen limitanda propositio dummodo venditor non fuerit causa morae emptoris, quia fortassis illum admonuit tempore quo rem differre non poterat. Probat tex. iuncta gloss. in l. si perempto- *Limitatio.*
rem in fine. ff. de actio. empt. & vend.

PROPOSITIO II.

CALLIDITAS, & fraus cessare debent ex parte venditoris, ut ad pretium acceptum restituendum non teneatur. Ratio est: quia si sciebat rem venditam, quam citissime perituram, & tacuit sibi imputabitur. Prob. l. si quis vestra. de periculo & commo. rei vend.

V. Dubium. Cuius erit fructus rei vendita post pretij solutionem?

HVIC dubio respondetur infra, in q. de usura ratione emptionis, &c.

Decima dif. Quid si venditor accepto pretio, alteri rem venditam tradat?

CONCLUSIO.

PECCAT mortaliter, & tenetur restituere pretium, valebit tamen secunda venditio: prima pars huius conclusionis patet:

*Silue. verb. e-
ptio. p. 24. Co-
narrumias lib.
2. variarū re-
solutionū. ca.*

quia proximo in re graui nocet. Secunda pars est definita in l. quoties, C. de periculo. & commodo rei vend. vbi dicitur, Quoties duobus in solidum pretium iure distrahitur, manifesti iuris est eū, cui prius traditum est in retinendo dominium potiozem esse.

Soto art. 2. *Co*
Medin. vbi sit.

Vndecim a diffie. An qui possit aliquid auctoritate legis, vel ex iudicis sententia à restitutione liberetur?

CONCLVSIO I.

POSSESSOR bonæ fidei legis auctoritate ab onere restitutionis liberatur. Hæc toto titulo de præscriptionibus demonstratur, & confirmatur Cano. qui peccat, 23. q. 4. vbi B. Augu. inquit. Nemo peccat, legis auctoritate vtens.

D. Aug.

CONCLVSIO II.

DEBITOR, qui est malæ fidei possessor, in consciētia ad restitutionem tenetur: quia agit contra conscientiam, & ædificat ad gehennam, omne enim quod non est ex fide, peccatum est.

Ad Ro. c. 14.

APPEN.

Hinc, licet non detur actio emptori decepto intra dimidium, tenetur tamen venditor ad restitutionem: quia retinendo agit contra conscientiam. Idem est iudicium de possessore malæ fidei, qui legis auctoritate se tuetur, & de domino non soluente stipendium famulo intra annum legis auctoritate, & de non soluente vectigal propter negligentiam quæstoris iuxta legē regiam: tenentur enim in conscientia soluere, licet quibus facienda est solutio, ad petendum in iudicio actionem non habeant.

CONCLVSIO III.

QUANDO sententia iudicis est iusta tantum in foro exteriori, debitor ab onere restitutionis non liberatur: nam ageret contra conscientiam non restituendo.

CONCLVSIO IIII.

QUANDO sententia est in vtroque foro iusta, debitor est liber à restitutione. Ratio est, quia nulli tunc fit iniuria: priuatur enim dominio iudicis auctoritate damnatus.

Siluest. verbo
restitutio. § 4.
Soto libr. 4. q.
7. art. 2.

VI. Dubium. Debitor propter rei assignationem liberatur ne à restitutione?

VTI si dolum vini apud venditorem assignatum remaneat.

CON

CONCLUSIO.

SI venditor, qui est tunc depositarius, non fuit in culpa, in emptoris detrimentum peribit: iam enim facta venditione, fuit transfatum dominium.

Duodecima diffic. Liberatur ne debitor à restitutione per ingressum religionis, & professionem?

*2. 2. q. ultima
art. 6. ad 2.
Medina de re
ficiu. q. 3.*

DVÆ sunt opiniones. Prima S. Tho. affirmantis, debitorem si celsit bonis, posse ingredi religionem. Contra hoc est communis religionum consuetudo, in quibus nullus ære alieno grauatus admittitur.

CONCLUSIO I.

QUI potest restituere debitum, peccat mortaliter ingrediens religionem, & illum etiam recipientes, quia cooperantur peccato illius: iure enim naturali, & diuino tenetur debitor alienum restituere, quanuis bonis cesserit: & ingrediendo religionem constituit se in periculo non restituendi, vix enim, aut nunquam ibi restituere poterit.

CONCLUSIO II.

VALEBIT tamen eius professio in religione facta: quia ad professionem satis est, vt persona sit libera, & iure profiteri non prohibeatur, qualis est minor. 14. annorum: huius autem debitoris professio à iure non prohibetur.

CONCLUSIO III.

FACTA iam professione tenetur, quantum in se est, vel remissionem à creditore obtinere, vel quarere modum, quo illi satisfacere valeat. Ratio est: quia per professionem ab obligatione naturali, & diuina restituendi non liberatur.

CONCLUSIO IIII.

SI non potest creditori satisfacere, nisi dimittendo habitum vt quarat substantiam ad satisfaciendum, deponat habitum, dummodo fiat sine scandalo: vt recedendo ad Indos, vel ad alia longissima loca, atque ita propria industria lucretur bona, quibus restituat. Ratio est: quia obligatio ad religionem, naturalem, & diuinam restituendi obligationem non tollit, alioqui enim religio multis peccandi fomitem ministraret, quod absit: nam prius ære

alieno grauentur, & postea, vt liberarentur, religionem ingrederentur.

VI I. Dubium. Quid si Prælatus nolit dare facultatem dimittendi habitum, poterit ne, illo inuito, dimittere?

MEDINA negat posse.

CONCLUSIO.

POTERIT quidem dimittere habitum. Ratio est: quia non tenetur obedire nisi in licitis, & honestis: & Prælatus rem illicitam facit impediendo medium ad restitutionem.

*Verbo, excommunicatio .s.
§. 9. Med. q. 3.*

Decima tertia dis. D. differtur ne obligatio restituendi, quando creditor est excommunicatus?

SILVESTER affert contrarias Canonistarum opiniones.

CONCLUSIO I.

QUANDO obligatio nascitur ex voluntate, aut ex lege, creditore existente excommunicato, non est adimplenda. Constat ex Cano. nos sanctorum. 15. quaest. 6. vbi vassalli absoluuntur à iuramento fidelitatis, quod domino excommunicato praestiterunt, & ex Cano. Sacerdos. 2. q. 7. vbi dicitur Episcopo excommunicato non esse obediendum.

CONCLUSIO II.

QUANDO obligatio oritur ex contractu illicito, aut ex acceptione, siue detentione illicita, debitor creditori excommunicato, si aliter non potest, solvere tenetur: quia solvere debitum est de iure naturali, & diuino, & ita magis obligat, quam vitare hunc excommunicatum. Notanter dicitur, si aliter fieri non potest: quia si habet, vxorem, filios, aut familiares, illis est restitutio facienda, vt ad creditorem deferant: vel perenda est ab Episcopo facultas, vt quantum ad debiti solutionem cum illo communicare liceat.

Decima

Decima quarta diffie. Meretrix, qua propter meretricium accepit, tenetur ne restituere?

S. Tho. 2. 2. q. 32. ar. 7. Alex. Alē. q. 86. ar. 6. §. 2. Ric. ar. 5. q. 8. Medt. na. q. 20. Soto lib. 4. q. 7. art. 1. ad. 2. idem S. Tho. q. 62. ar. 5. & Caie. ibid. Silu. ver. meretrix.

CONCLUSIO.

MERETRIX publica ad restitutionem non tenetur: quia nihil tam naturale est, quam, ut per voluntatem proprii domini dominium in alium transferatur, & amans voluntarie dat & nulla lege dominium transferri in meretricem prohibetur. Vide legem quartam. ff. de conditionalibus ob turpem causam.

VIII. Dubium. Recipit ne pretium Meretrix titulo venditionis an donationis?

CAIETANVS vbi supra, S. Thom. tenet titulo venditionis recipere: vnde in foro exteriori pretium petere poterit, & amans in foro conscientia, restituere tenebitur eandem opinionem tenet Illustrissimus dominus Couarru. in repetitione regulę non dimittitur peccatum. parte 2. §. 2. Et ratio huius opinionis est, quia huiusmodi actus turpes vendi minime prohibentur. Medina de restitutione. q. 20. tenet recipere pretium titulo donationis, ex qua opiniones sequitur, amantem non teneri ad soluendum pretium. Securius tamen est prima opinio.

IX. Dubium. Meretrix occulta, qua non est in lupanari, tenetur ne restituere pretium?

Medi. & Soto vbi supr.

DVÆ sunt opiniones. Prima quam refert Adrianus, dicit teneri ad restitutionem. Secunda, & contraria est eiusdem Adriani, cui neoterici Theologi adhaeserunt.

CONCLUSIO I.

MERETRIX occulta, que habet dominium sui corporis, titulo venditionis pretium prostibuli retinere poterit: quia cum sit domina sui corporis, fide facto illud vendiderit, iuste retinet pretium. Venditio enim non est prohibita, licet peccet, propterea quod actus prohibetur.

CONCLUSIO II.

MERETRIX coniugata, occulta que sui corporis dominium

nium non habet, si pecuniam pro adulterio, vel sacrilegio titulo donationis factæ ab adultero, recipiat, iuste illam retinere poterit: propterea quod talis donatio nulla lege prohibetur.

APPEN. 1. Idem dicendum est de Mōniali, & de illa, quæ habet simplex continentia vorum, quia non sunt sui corporis domina.

APPEN. 2. Hinc, si amans nihil promiserit nihil dare tenebitur, si autem titulo venditionis vsus fuerit corpore mulieris, etiam si nihil promiserit pretium solvere tenebitur.

CONCLUSIO III.

Si, quod titulo donationis promissum est, non fuerit superfluum erit adimplendum. Constat exemplo Iudæ Patriarchæ Gene. 38. qui promisit Thamar nuri suæ hœdum, quæ se meretricem finxerat, & cum non inueniretur dixit. Certè mendacij arguere me non potest, ego enim nisi hœdum, quem promiseram, & non inuenisti eam. Notanter dicitur (si non fuerit superfluum) nam tunc cetera facta promissio absque libertate: quia excessus amoris extenuauit libertatem, & si fuerit promissio iuramento firmata, erit petenda iuramenti dispensatio quæ omnia sunt vera in foro conscientia: nam in foro exteriori dabitur meretrici actio.

Soto & Medina ibidem. X. Dubium. Meretrix, quæ accepit ab amante minore viginti quinque annorum, sub potestate tutoris constituto, & filio familias, tenebitur ne restituere?

CONCLUSIO I.

TENEBITUR, nisi voluntate præsumpta curatoris, vel patris excusetur: quia tales non habent suorum bonorum administrationem, atque ita dominium transferre non possunt, nisi voluntate præsumpta curatoris, &c. quando enim pretium est modicum, curator, & pater consentire tenentur: non autem si fuerit pretium superfluum: vt quædo aliquid amplius, quàm sit pretium meretricibus sui status taxatum, datur: quapropter interrogandæ sunt meretrices à confessoribus, acceperint ne aliquid ab istis superfluum: nam tunc ad restitutionem tenentur, atque etiam quando præsumitur, patrem, aut tutorem non consenturum, nisi isti peculium castrense, vel quasi castrense habeant: nam istis peculij domini sunt, & dominium transferri possunt.

CON

CONCLUSIO II.

MERETRIX, quę accepit à milite pretium prostibuli, vel donationem aliquam, non tenetur ad restitutionem.

Hęc est Adr. vbi supra contra Medinam, & alios defendentes, teneri ad restitutionem per legem, effectiois. ff. de donationibus. cum lex illa non obliget, nisi subditos Imperatoris, inter quos Hispani non recensentur.

XI. Dubium. Donatio facta meretrici per dolum, vel fraudem ipsius, est ne danti necessariò restituenda?

S. Th. q. 66. ar. 5. ad. 2. & Medi. & Soto vbi supr.

V. g. si Meretrix dixerit, se esse virginem: vt maius pretium sibi daretur.

CONCLUSIO.

TENEBITVR tunc superfluum restituere, quia est inuoluntariè donatum, nempè ex ignorantia & deceptione: secus autem si blanditis, non tamen mendaciis adolescentem ad sui amorem allexerit.

Decima quinta diffic. An iudex pecuniam per concussionem acquisitam restituere teneatur?

S. Th. 2. 2. q. 32 ar 7. Adr. in q an extor taper concussio nem & c. Medina. q. 3. Soto lib. 4 de iust. & iur. q. 7. a. 1. ad. 2.

DVÆ sunt opiniones. Prima est Caiet. Adr. Medi. Soti assertentium esse necessariò talem pecuniam restituendam, itavt ante condemnationem possit fieri restitutio danti, vel pauperibus, post condemnationem verò pauperibus sit facienda.

Secunda & contraria opinio est Angeli summa verbo concussio. & Siluest. verbo restitutio. §. 2. & verbo Iudex. §. 1.

CONCLUSIO I.

IUDEX, vel quicumque alius iustitia minister, qui accipit pecuniam pro sententia iniuste ferenda, vel pro quocunque actu iniusto, si actus fuerit consummatus, non tenetur danti pecuniam restituere. Constat. ex l. si ob turpem causam. ff. de conditionibus. eodem titulo. vbi habetur, datum ob turpem causam, causa subsequuta à dante repeti non posse, & cum lex prohibeat repetitionē, & dans voluntariè dederit, non erit accipiens tunc restitutioni obnoxius.

CON

CONCLUSIO II.

IVDIX, aut quicumque iustitiæ minister, tabelio, exequutor, &c. pecuniam pro actu illicito acceptam, pauperibus restituere minimè tenetur: nam radix restitutionis est iniusta acceptio, vel detentio, inuito domino: & minister iustitiæ pro damno alteri inferendo pecuniam accipiens, nec recipit, inuito domino, ne que retinet: tum etiam, quia nulla est lex ciuilis, aut canonica, quæ pecuniam acceptam per concussionem ante recipientis cõdemnationem restituere præcipiat.

CONCLUSIO III.

SI minister iustitiæ pecuniam accipiat, vt benè iudicet, & dās solùm det ad redimendam vexationem, ne Iudex à parte contraria corrumpatur, Iudex tunc non pauperibus, sed danti restituere tenetur: quia trāslatio domini ex voluntate domini sit, & qui dedit pecuniam ad redimendam vexationem, inuitus dedit.

CONCLUSIO IIII.

IN omni euentu, licet sit turpitudine ex vtraque parte, danti pecuniam est facienda restitutio. Ratio est: quia minister iustitiæ ante commissum flagitium, pro quo accipit pecuniam, tenetur rescindere contractum, iuxta cõsiliũ Isidori: In malis promissis rescinde fidem: quod fieri non potest, nisi pecuniam acceptam restituendo: nam qui dedit pecuniam sub conditione, non amittit dominium, si conditio non adimpleatur. Hæc est contra aliquos Doctores, quos Medina de restitutione refert. q. 3. notabili. 10.

CONCLUSIO V.

IVDIX à sede Apostolica delegatus accipiens à litigantibus præter sculentum, aut poculentum, quo paucis diebus consummari potest, illud restituere tenetur. Definita: est expressè in ca. statum. §. insuper. de rescriptis. in 6. ex hoc textu colligit Gabr. omnem Iudicem teneri ad restitutionem pauperibus faciendam: quod est verum de Iudicibus delegatis, non autem de ordinariis, nam textus ille est pœnalis, & non est ampliandus.

Gabr. dist. 15.

CONCLUSIO VI.

QUI accepit pecuniam pro actu licito, quem gratis exercere tenebatur: vt Iudex pro puniendo latronem, si dans non illam tribuat

tribuat ad redimendam vexationem, sed vt facilius iustitiæ ministrum ad illam exercendam alliciat, tunc minister non tenetur ad restitutionem. Ratio est: quia dans voluntariè, & liberè dedit, & nõ timore ductus: nam vt præcibus, & pollicitationibus ita & pretio aliquo exhibito aliquem ad bonum inducere licet.

Hinc, qui accipit pecuniam, vt ab adulterio, vel homicidio, aut alio quouis peccato abstinèat, vel vt latronem, aut seruum fugitiuum reuellet, non tenetur ad restitutionem, si dans non ad redimendam vexationem propriam, sed ad deterrendum à peccato, vel ad rem suam facilius recuperandam, dederit: quia voluntariè, & liberè dat.

Decima sexta dis. Qui accipit pecuniam, vt falsum testimonium dicat, vel vt veritatem taceat, quam rogatus à Iudice manifestare tenebatur, erit ne restitutioni obnoxius?

Soto vbi supr.
Et lib. 5. q. 8.
art. 4.

ADRIA. de restitutione in q. cum extorta, &c. opinatur teneri ad restitutionem danti, vel pauperibus faciendam, Contraria opinio videtur esse summæ Angelicæ.

CONCLUSIO.

ITA pecuniam accipiens, licet teneatur damnum illatum reparare, ad pecuniam tamen acceptam restituendam non obligatur: neque enim tenetur illam danti restituere, quia voluntariè dedit: neque pauperibus, quia illis nullam irrogauit iniuriam: neque innocenti, quia satis est, vt illi damnum illatum restituat.

Decima septima dis. Accipiens pecuniam pro beneficio, vel sacris ordinibus conferendis per symoniam realem, tenebitur ne ad illius restitutionem ante Iudicis condemnationem?

S. Tho. 2. 2. q.
100. artic. ult.
Medina q. 3.
Soto li. 9. q. 8.
art. 1.

QVÆDAM opinio fuit negans, quam citat Medina de restitutione.

Contraria, & affirmans est S. Tho. quia lex canonica prohibet dominij translationem præcipiendo eius restitutionem.

XII. Dubium. Pecunia symoniaca cui ante condemnationem
erit restituenda?

Med. q. de re-
stitu.

S. Tho. ubi supra ad 4. dicit non esse ementi restituendam. So-
ro libr. 6. de iust. & iure. q. 3. art. 1. existimat ante condemnationem
esse emptori restituendam.

CONCLUSIO.

DANTI ante condemnationem est facienda restitutio: quia
accipiens pecuniam pro beneficij collatione tenerur non so-
lùm pœnitere, verum etiam quantum in se est, contractum rescin-
dere: quod fieri non potest, nisi reddendo pretium danti, & quem-
admodum venditio consummatur traditione rei, & acceptione
pecuniæ, ita saltem quantum ex parte vendentis, eiusdem pretij,
siue pecuniæ, redditione rescinditur.

DD. ubi sup.

XIII. Dubium. Quid si Papa dispense cum symoniaco
ut beneficium teneat?

CONCLUSIO I.

TVNC necessariò est emptori facienda restitutio: quia post
dispensationem non ratione pecuniæ datæ, sed ex collatione
legitima Papæ beneficium retinet, illa enim dispensatio collatio
beneficij fuit Patet exemplo illius, qui sciens emit vas argenteum
furto sublatum, & postea à vero domino ignorante furtum, illud
obtinuit. Tunc huic, & non domino erit pretium à latrone resti-
tuendum: quia non retinet vas ratione iniusta venditionis, sed ex
veri domini voluntate.

CONCLUSIO II.

POST sententiam contra symoniacum datam, etiam si antea
sit danti pecunia restituta, erit denuò Ecclesiæ restitutio facienda.
Definitur expressè in cap. de hoc autem. de symonia. Iudex enim
solùm debet attendere, crimen commissum esse puniendum, non
autem, an sit iam danti facta restitutio.

CONCLUSIO III.

QUANDO dans pecuniam fuit deceptus, quoniam arbitraba-
tur inuincibiliter ignorans sensymoniam committere, tunc ante,
vel post sententiam danti erit restitutio facienda. Definita est
expressè

expressè in cap. veniens de symonia. quamobrem quando turpitudine solùm est ex parte recipientis, debet danti fieri restitutio: quia propter ignorantiam inuincibilem fuit à symonia alienus.

CONCLUSIO III.

PECUNIA accepta propter collationem ordinum, & sacramentorum administrationem, ante sententiam est danti, etiam si fuerit in culpa, restituenda: quia lex irritat contractum, & prohibet dominij translationem, & cum ante sententiam dans non amiserit dominium, erit sibi restituenda.

Decima oct. diffic. Symoniacus mentalis tenetur ne ad restitutionem?

CANONISTÆ in cap. ultimo de symonia, & Caiet. 2.2. q. 100. art. ultimo, tenent nõ esse restitutioni obnoxium. Adria. autem quod lib. 9 & Soto de iust. & iure lib. 9. q. 8. art. 1. ad 6. affirmant obligari ad restitutionem.

CONCLUSIO I.

SYMONIACVS mentalis, aut realis non tenetur iure diuino ad restitutionem: quia ius Canonicum non est contrarium iuri diuino: quod quidem in cap. ultimo de symonia, symoniacum mentale ab onere restitutionis absoluit.

CONCLUSIO II.

NEQVE iure Canonico symoniacus mentalis ad restitutionem tenetur, vt constat ex cap. citato. & hæc fuit opinio S. Tho. vbi supra, in solutione ad argumenta.

Hinc, omnes familiares Episcoporum, qui nullo stipendio accepto, & sine vllò pacto, sed sola intentione obtinendi beneficia Episcopis seruiunt, mortaliter peccant propter deprauatum animi affectum, nec sunt absoluedi, dum ita famulatur, nec obtento beneficio, ad resignationem tenentur, neque Episcopus, aut patronus ad soluendum stipendium famulatus obligatur. Oppositum sequitur ex contraria opinione.

APPEN. I

Idem etiam est iudicium de illis, qui Episcopo, aut patrono, munerata à manu, vel à lingua aliquo pretio estimabilia intentione corrupta consequendi beneficium Ecclesiasticum offerunt.

APPEN. 2.

CONCLUSIO III.

SOLVM tenetur ad restitutionem symoniacus, qui pacto ex

31309

F. r. q. f. 4.

p. 2.

n

presso

presso vendidit beneficium, ordines, aut religionem: quia in his tantum precipitius Canonicum, non autem in venditione categororum spiritualium, fieri restitutionem. Hæc conclusio est valde notanda, & est Pano. super cap. vltimum, de symonia, & Caiet. in summa verbo excommunicatio. cap. 27.

*Decimanona diffic. Liberatur ne aliquis per bullam compositionis
Cruciata à restitutione?*

*Siueft. verbò
restitutio. s. 9.
vltimo. Medi
na. q. 3. Soto
lib. 4. q. 7. art.
1. ad. 3.*

CONCLUSIO I.

QVANDO creditor est bene notus debitori, bulla compositionis nullum habet locum: quia restitutio alieni, quando dominus est certus, est illi facienda de iure naturali, & diuino, in quibus Papa, quando nulla subest legitima causa, dispensare non potest.

CONCLUSIO II.

QUAMVIS creditor sit bene notus debitori, si tamen longè absit, ita vt ad illum pecunia transportari non possit, sed sit pro vita spirituali creditoris pauperibus diuidenda, tunc locum habebit compositio. Hæc est Illustrissimi domini Couarruias in relectione: Non dimittitur peccatum. in 3. p. §. 1. Et ratio est: quia bona creditoris longissimè absentis æquivalent bonis incertis, cum sit in loco adeò distant, vt nullo modo sua bona recipere possit, & in bonis incertis habet locum compositio.

CONCLUSIO III.

QVANDO bona sunt incerta id est, incogniti creditoris, siue sint per contractum licitum, siue illicitum acquisita, potest in illis fieri compositio. Ratio est: quoniam huiusmodi bona iure Ecclesiastico sunt pauperibus distribuenda, in quo quidem iure Papa dispensare potest.

CONCLUSIO IIII.

COMPOSITIONEM hanc nullus à Rom. Pon. efficere potest, quia hæc compositio est tantum iure Canonico præcipiente, vt restitutio pauperibus fiat, & cum in hoc iure solus Papa dispensare possit, solus quoque compositionem concedere valebit.

CONCLUSIO V.

QVANDO bona incerta restituenda sunt ab aliquo inuenta, potest

potest in illis per dominum temporalem fieri compositio, quia ipse est dominus rei inuenta, quæ vulgo (mostrenco) appellatur: & in hoc tantum casu est vera Soti opinio, qui per dominum temporalem, & regem compositionem fieri posse asseruit. Et nota compositionem à Rom Pont. concedi propter maiorem Reipub. utilitatem: vt ad defensionem fidei, vel Basilicam ædificandam.

Vigesima diffie. An per compensationem debiti debitor à restitutione liberetur?

Alex. Alz. q. 86. ar. 1. m. 3. S. Tho. 2. 2. q. 86. art. 5. Et ibid. Caie. Me. din. q. 16. Et de restitutione. Soto lib. 5. q. 3. art. 3. ad 1.

CONCLUSIO I.

COMPENSATIO in deposito locum minimè habet: non enim possum, si tu debes mihi 100. & totidem apud me deposuisti, hac via, quod mihi debes, compensare. Definita est expressè in cap. bona fides de deposito.

CONCLUSIO II.

IN cæteris contractibus bonæ fidei potest fieri compensatio. Hæc est Panor. in cap. bona fides. citato. Et ratio illius est: quia in aliis contractibus à iure non prohibetur.

CONCLUSIO III.

SI volens compensare debitum, iuravit, absolute, sine vlla conditione, creditori suo debitum soluere, solutionem ratione compensationis differre non poterit. Constat ex cap. ad nostrum. cl. 1. & cap. debitores. de iureiurando. Et ratio est: quoniam qui sub iuramento aliquid promisit non solum homini cui promissio facta est, verum etiam Deo, quem proposuit sui promissi fideiussorem tenetur, quanuis creditor non lædatur: ita habetur in cap. debitores. de illis, qui promiserunt soluere vsuras.

XIII. Dubium. Que sunt conditiones in compensatione seruanda.

RESPONDEO, sequentes, Et prima est: vt debitum sit liquidum, & non dubium: nam si dubius quis recompenset, & peccat, & ad restitutionem tenetur, in rebus enim dubiis tutius est eligendum. & tutius est proximum seruare indemnem.

Secunda, ne compensator speret autoritate Iudicis debitum

recipere posse, vel propter defectum testium, siue instrumentorum, vel ob malitiam Iudicis, vel propter debitoris potentiam, quem non facilè in iudicio conuincere poterit, vel illum graui odio prosequetur, aut in aliis nocebit, aut nõ sine maximis expensis debitum extorquebit: nam tunc propria autoritate, quod debitori minimè nocet, recipere poterit.

*Cai. & S. Th.
est.*

Tertia, ne ex tali acceptione periculum famæ accipientis timeatur, posset enim tunc Iudex in illum, vt in furem agere: quia extra iurisdictionem accepit.

Quarta, ne damnum alicui sequatur: nam fortassis à domesticis sumptum fuisse existimabunt.

Quinta, ne agat contra conscientiam, sed hoc sibi licere credat.

Sexta, vt verissimè opinetur, nunquam esse sibi solutionem à debitore faciendam, etiam si debitum petierit.

Septima, ne res propria autoritate vsurpanda, sit debitori valde necessaria: alioqui enim peceabit.

CONCLUSIO I.

QVI his 7. conditionibus concurrentibus alienum ratione compensationis accipit, non peccat: quia nec facit iniuriam debitori, cum sibi debitum accipiat, neque legi prohibenti, ne quis propria autoritate ius suum exequatur, nan intelligitur lex, quando creditor secundum iuris ordinem rem suam recuperare potest, quod si non possit, vt in sua præsentia, non agitur contra legis intentionem.

CONCLUSIO II.

SI debitum sit liquidum, siue certum cæteris conditionibus deficientibus, peccabit mortaliter recõpensans, non tamen ad restitutionem tenebitur: quia in cæteris conditionibus præter primam non agit contra iustitiam, agit tamen contra iuris ordinem, & ideo peccat in rempub. vt constat in cap. olim. de restitutione expoliatorum.

XV. Dubium, Si Iudex excommunicat omnes, qui ex tali domo aliquid acceperunt, comprehenduntur ne compensantes?

*Verbo furti
§. 1. Medin. q.
11. Soto ubi
suprà.*

ANGELVS negat, Roscella affirmat, vt Siluester docet.

CON

CONCLUSIO I.

SI recompensans omnes cōditiones seruauit, non ligatur, etiam si in sententia hoc ipsum exprimat: quia talis sententia contineret intolerabilem errorem: vt definitum est in cap. per tuas, de sententia excommunicationis.

CONCLUSIO II.

QUANDO Iudex absolutè profert sententiam, nihil contra recompensantes addens, dummodò primam conditionem seruauerint, illa sententia minimè ligatur. Et ratio est: quia non retinent alienum.

CONCLUSIO III.

QUANDO Iudex profert sententiam excommunicationis sub hac forma: Volumus excommunicare, & ligare recompensantes, qui omnes conditiones iustæ compensationis non seruauerunt: tunc ligantur, & restituere tenentur, non quòd retineant alienum, si primam seruauerunt conditionem, sed quia contra iuris ordinem bona usurpauerunt. Et Iudex Ecclesiasticus potest istos compellere ad seruandum iuris ordinem, qui est de iure naturali & diuino: iustè enim dicit Scriptura: Quod iustum est, prosequeris. Cauendum tamen est, ne iterum debitor creditori, vel eius hæredibus soluar, & ne creditor infametur, vtrunque autem euitabitur, si debitum secundo solutum, per mediatorem eidem debitori restituatur, vel si in testamento hæredibus, ne aliquid ab illo recipiant, præcipiatur.

Deut. 6. 16.

-Vigesima prima diffie. An qui ex culpa leui siue leuissima alteri damnum intulit, in conscientia ad restitutionem teneatur? Ricar.

DVÆ sunt opiniones. Vna Innocent. in cap. sicut dignum, de homicidio quam Syluest. dicit communem scilicet, in foro iudiciali ex culpa leui, aut leuissima teneri ad restitutionem, non tamen in foro conscientia. Altera & contraria opinio est Adrian. de restitutione in q. vtrum in foro anima teneatur resarcire quantum damnum ex culpa sua leui, aut leuissima, alteri dedit.

Verb. culpa. §. 1. & 3. Ric. art. 5. q. 1.

CONCLUSIO.

OMNE damnum quacunq; culpa damnificantis illatum, in foro conscientia est resarciendum. Definita est expressè in cap.

F. r. q. f. 4. p. 2. n 3 finali

finali de iniurijs, vbi dicitur: qui occasione damni dat, damnū, &c. fecus autem est de illo, qui vt non occideret, vel damnum inferret, nihil de contingentibus omisit, quod quidem omittere dicitur, qui negligens fuit.

APPEN.

Hinc variæ soluantur quæstiones contra accommodatarios, depositarios, negotiorum gestores, qui sua culpa damni causa extiterunt, contra nutrices, quæ incautè inter dormiendum paruulos suffocant, quæ sunt homicidij rea, & contra medicos, & pharmacopolas, qui sua imperitia, vel negligentia alienum mancipium interficiunt, cuius pretium soluere tenentur, & contra iumentorum medicos, si culpa sua leuissima iumentum moriatur, vel minoris pretij defixo in pede clauo factum fuerit, aut per aliquod dies quieuerit: nam tenetur omne damnum, aut lucrum cessans restituere. Et idem est, de similibus iudicium.

*Adr. in q. an
mala dispen-
sans beneficiū
Ecclesiastici-
cum, &c.
Sot. lib. 10.
q. 5. ar. 7.*

**QVÆSTIO DE RESTITVTIONE
FACIENDA PROPTER NEGLIGENTIAM
Ecclesiasticorum.**

*Art. I. An clericus omittens horas canonicas ad fructuum
restitutionem teneatur?*

CONCLUSIO I.

CLERICI Ecclesiastica beneficia in ecclesia cathedrali possidentis, & in choro non residentes, quotidianarum distributionum dominium non acquirunt, atque ita ad illarum restitutionem tenentur. Definita est cap. 1. de clericis non residentibus lib. 6. Decretalium.

CONCLUSIO II.

CLERICI beneficia Ecclesiastica possidentes, si non sint sacris ordinibus initiati, & nullam fructum beneficii recipiant, & non ex culpa sua, sed aliorum horas canonicas soluere non tenentur. Et ratio est: quia non habens sacros ordines nulla ratione horas canonicas soluere tenentur: quapropter si nullum recipiant stipendium liberi erunt ab horarum solutione. Notanter dicitur & non ex culpa sua: nam si fuerint excommunicati, vel negligentes in petendis fructibus tenebuntur soluere horas canoni-

*Caiet. est in
summa ver.
hora Cano-
nica.*

cas peccatum enim suum aliis nocere non debet.

CONCLUSIO III.

CLERICI habentes beneficium Ecclesiasticum, & horas canonicas non soluentes, tantum pro rata restituere tenentur, quantum singulis diebus, quibus horæ fuerunt prætermittæ, respondet. Definita est expressè in Concilio Lateranensi. Sess. 9.

Magister Soto non est admittendus in hoc loco dicens, se nescire: an hoc Concilium sit in usu, additque quòd si per vnum, aut duos dies clericus officium omiserit non esse restitutioni obnoxium, si autem amplius dimittat, ad restitutionem teneri. Caterum si hoc Concilium plenam habet auctoritatem, confessor cum clerico per vnum, aut duos dies officium diuinum prætermittente, dispensare non poterit: si verò nullam habet auctoritatem, tunc ratione Concilij etiam si per decem dies clericus diuinum officium omiserit, ratione Concilij, ad fructuum restitutionem nunquam tenebitur.

Hinc, erit, clerico per aliquot dies diuinum officium prætermittenti consulendum: vt facta fructuum computatione, bullam compositionis accipiat, vel à Rom. Ponti. siue ab eius commissario Cruciatæ restitutionem petat, atque hac ratione neque omnia, quæ Concilium Lateranense præcipit, restituet, & in conscientia tutus erit.

Prima diffc. An clerici non residentes fructus beneficiorum restituere teneantur?

Caiet. 2. 2. q. 185. ar. 5. Gabri. d. 15. q. 8. Soto. l. 3. q. 6. art. 3.

CONCLUSIO I.

CLERICVS habens beneficium Ecclesiasticum curatum iure diuino in Ecclesia eiusdem beneficij residere tenetur: quod enim Christus IESVS tradens Petro Ecclesiam dixit: *Pascue: & reliquis Prælati in persona Petri dictum fuit: & pascere hædos lacte doctrinæ: & correptionis absens non potest.* *Lege conclusionem 7. sequentis dubij.*

CONCLUSIO II.

IVRE quoque naturali ad residentiam obligatur, nam quod est apud omnes rationi consentaneum, illud est de iure nature, & hoc est rationi maximè consonum: vt Prælati per seipfos non per Vicarios

carios, militent: quemadmodum miles, qui per seipsum non militat stipendio dignus minimè censetur.

CONCLUSIO III.

ET iure quoque positiuo residere tenetur: vt constat ex toto titulo de clericis non residentibus: nam in cap. finali decretum est, clericum non residentem esse beneficio priuandum, si monitus non corrigatur.

CONCLUSIO IIII.

1. Cor. 9.

HABENS beneficium simplex, cui seruitium est annexum, naturali, diuino, & positiuo iure residere tenetur: dicit enim B. Paul. Altari seruiens, futuros esse fructus altaris participes. Et hac eadem ratione esse de iure nature constat: & tandem de iure Canonico, quamplurimæ canonice sanctiones toto titulo de clericis non residentibus testantur. Hinc liquet esse restitutioni obnoxios,

I. Dubium. Quando habenti beneficium curatum abesse erit licitum?

CONCLUSIO I.

Ioan. cap. 10.
APPEN. 1.

RATIONE alicuius impedimenti ab extrinseco, si impedimentum non fuerit voluntarium, non residere licebit, vt si tyrannus Episcopum relegaret. Et patet exemplo S. Tho. Cantuariensis, qui fuit à rege Angliæ in exilium relegatus: tunc enim si Ecclesia nõ periclitatur in fide sustinendum est exilium: alioquin etiam cū proprii capitis periculo erit residendum: quia bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis.

Hinc, etiam integrum erit recedere ab Ecclesia ad tempus propter salutem corporalem: est enim impedimentum inuolutarium.

CONCLUSIO II.

POTEST quoque ratione qualitatis, negotij non residere: vel quia est in bonum vniuersalis Ecclesiæ: vt si Episcopi ad Concilium vocentur: vel propter propriæ diocesis bonum: vt si propter defendendam suæ Ecclesiæ immunitatem expediat Episcopum ad curiam Romanam se conferre, vel tandem propter bonum spirituale totius reipublicæ, vt si Episcopus ad componendas lites, & ad bella inter reges Legatus constituatur.

CONCLUSIO III.

POTEST etiam ratione conditionis personæ esse absens, vt

si ex

si expediret Ecclesia propter excellentiam personæ, aliquem duo habere beneficia curata: tunc enim integrum esset in altero non residere, vt habetur in cap. de multa. de præbendis.

Hinc, Episcopus Cardinalis non poterit ratione cardinalatus à sua ecclesia abesse, vel in curia Romana residere: vt expressè in ca. APPEN. 1.
bonæ memoriæ. de postulatione Prælatorum habetur: neque poterit abesse Episcopus Prorex constitutus: quia gubernatio temporalis non est spiritali præferenda.

Hinc, neque erit absolvendus talis Prælati, cum contra diuinū & naturale præceptum vagetur, in quo præter prædictas causas Papa dispensare haud potest. APPEN. 1.

CONCLUSIO IIII.

IN residentia beneficij non curati, & habentis annexum ministerium, Papa ex legitima causa dispensare potest. Constat ex cap. ad audientiam. de clericis non residentibus, vbi conceditur Episcopo, vt possit duos Canonicos ad suum seruitium deputatos eligere, qui in sua ecclesia residere non tenentur.

CONCLUSIO V.

RATIONE studij extra beneficia residere licet. Definita est in cap. cum ex eo. de electione. lib. 6. Ratio est: quia tunc gerit Ecclesiæ negotium.

CONCLUSIO VI.

IN beneficiis non habentibus ministerium annexum vt in præstimonij residentia de iure non requiritur: quia non habent annexum ministerium aliquod, ratione cuius personæ præsentia desideretur.

CONCLUSIO VII.

CLERICI non residentes, & per Vicarium administrantes ad restitutionem fructuum tenentur. Definita est in Con. Tri. Sess. 23. cap. 1. de reformatione. Gabr. 15. qu. 8. art. 2. tenuit olim non esse restitutioni obnoxios.

CONCLUSIO VIII.

Sacra Theologia Doctores, publicè in aliqua vniuersitate cathedram regentes, in beneficio etiam curato residere minimè tenentur. Definita est expressè in cap. finali de magistris. vbi fructus præbendarum, & beneficiorum, dum in scholis docuerint, concedantur: inseruiūt eò publicæ utilitati. quæ priuatæ est antepònda.

Secunda dif. An clericus habens plura beneficia compatiblea, siue incompatibilia ad alterius fructus restituendos, tamquam iniustus possessor obligetur?

ADRIA. de restitutione, Gab. vbi supra, Siluester, verbo beneficium, quoad pluralitatem, S. Th. quodlib. 9. vbi supra.

CONCLUSIO I.

POTEST aliquis plura beneficia nullam residentiam exigentia sine dispensatione obtinere. Definita est in cap. gratia de rescriptis. lib. 6.

CONCLUSIO II.

NON potest aliquis absque dispensatione plura beneficia simplicia habentia residentiam possidere. Definita est in dicto cap. gratia. In simplicibus quantum ad pluralitatem, prater quam in prebendis, & dignitatibus Ecclesie collegiatae, vel cathedralis Episcopatus dispensat.

CONCLUSIO III.

QUI ex dispensatione sine rationabili causa plura obtinet beneficia curata non est tutus, quoad Deum licet sit quoad Ecclesiam. Quia Papa non est beneficiorum dominus, sed dispensator, & vt dispensatio contra voluntatem domini non valent, ita neque dispensatio in beneficiis curatis contra voluntatem Domini valebit. dicit enim D. Ber. ad Rupertum: Quid tibi blandiris de dispensatione, cuius conscientia tenetur diuina sententia ligata.

II. Dubium. Quotuplex est causa, ob quam ex iure, seclusa dispensatione Papali, plura licet habere beneficia?

RESPONDEO, Quadruplex. Prima, quando beneficium est exiguum, ita vt sacerdos conuenienter ali no possit, vt habetur in cap. eam, de aetate ordinandorum. Secunda, quando vna ecclesia habetur sub titulo commodationis ad tempus, donec idoneus sacerdos inueniatur. Ita habetur in Can. qui plures. 21. q. 1.

Tertia quando vna ecclesia est alteri annexa, vel quando ex duabus Ecclesiis fit vnum beneficium. Ita habetur expressè in capit. eam de aetate & qualitate ordinandorum, & in capit. qui monasterium

*Siluest. verb.
beneficij. 4.
§. ultimo.*

*S. Th. est ar. 5.
& Gabr. &
Adr. vbi sup.
D. Ber.*

sterium, de religiosis domibus. Hæc autem Ecclesiarum unio utilitatem non personæ, sed Ecclesiæ tantum fieri debet.

Quarta, si essent rari sacerdotes ad curam animarum idonei, tunc enim liceret vni plures habere ecclesias: ita definitur in cap. clericus 21. q. 1.

III. *Dubium. Quando ex dispensatione iuris hoc idem licebit?*

RESPONDEO, propter sublimes, & literatas personas, quando scilicet, genus, & scientia sunt Ecclesiæ necessaria, vt si esset necessaria nobilis potentia, vt ecclesia à tyranno liberaretur, liceret alicui nobili plures conferre ecclesias, vel literato propter ecclesiæ utilitatem, vbi vigerent hæreses, atque ita intelligenda est Concilij Lateranensis definitio, vt in cap. multa de præbendis habetur.

CONCLUSIO I.

FACILE potest dispensatio, concedi in beneficijs exigentibus residentiam, non tamen habentibus annexam curam animarum, vt duo, vel tria beneficia possideantur: dummodo non sint plura, vel scandalum inde sequatur: ita enim intelligenda est Clementina prima, vt lite pendente, &c.

CONCLUSIO II.

QVI obtinuit dispensationem absque legitima causa in beneficijs curatis, licet non sit in conscientia tutus, ad restitutionem tamen fructuum non tenetur. Nam in fructus beneficiorum potest Papa dispensare, & illos Regi contra Turcas, vel alijs conferre: dispensando namque in pluralitate beneficiorum duo facit: primum concedit, vt quis possit, duos titulos, & eorundem titulorum fructus habere, & licet non valeat quò ad titulum, valebit tamen quò ad fructuum retentionem. Hinc ratio pensionum Episcoporum & beneficiorum colligitur. Hactenus ex sententia Theologorum, quorum iudicio nullus absque legitima causa plura beneficia curata possidens absolendus est, donec, vno retento, alia dimittat.

Gab. ubi sup.

Caetani sententia in summa verbo beneficium ca. 1. est notanda, qui ait, non esse facile negandum absolutionem huiusmodi hominibus: quia non facile est iudicare, an sufficienter per vicarios
bene-

beneficia regantur: tanta enim potest esse vicariorum sollicitudo, & diligentia, ut merito pastores dici mereantur.

Soto, lib. 10.
q. 5. ar. 6.

Tertia diffic. Retinens beneficium curatum propter fructus recipiendos, non animo residendi, sed dimittendi post tempus tenebitur ne ad fructuum receptorum restitutionem?

CONCLUSIO.

TENEBITUR quidem, nisi, voluntate mutata, promotus fuerit: quia illos fraudulenter recepit, expressè definita est in cap. commissa, de electione lib. 6.

III. Dubium. Definitio huius textus in beneficijs non curatis habet ne locum?

GABR. ubi supra dubio primo, dicit teneri ad restitutionem, qui recipit beneficium fraudulenter. Contraria opinio est Soti de iust. & iur. Et ratio est: quia illa definitio est in odium curatorum, & ideo erit restringenda, & non amplianda ad beneficia simplicia: fauores enim sunt ampliandi, & odia restringenda.

V. Dubium. Erit ne expectanda iudicis sententia, an statim facienda fructuum restitutio?

CONCLUSIO.

STATIM ante Iudicis sententiam erit restitutio facienda: quia lex hæc non est pœnalis, sed conditionalis: hac enim conditione recipit quis beneficium curatum, ut intra annum ordinem sacrum recipiat.

VI. Dubium. Quid, si postquam accepit beneficium curatum animo recipiendi ordines, intentionem mutet, tenebitur ne ad fructuum restitutionem?

CONCLUSIO.

TENEBITUR quidem. Et ratio est: quia textus citatus ponit iniustitiam recipienti beneficium, sine animo promo- uendi

uendi seipsum ad sacros ordines, & cum eadem sit iniustitia accipientis, & retinentis rem, inuito domino, eidem quoque domino ad restitutionem tenebitur: ceterum animaduerte solum teneri ad restituendos fructus, quos dum perseueravit in animo non recipiendi sacros ordines, recepit: dicit enim textus citatus, in voluntate mutata promotus fuerit &c. quare solum, durante iniqua voluntate, durat iniustitia. Quapropter ad fructus interim receptos restituendos obligatur: deducto tamen stipendio quod vicario dedit: quia tunc fuit per vicarium verus minister. vt Gab. docet.

Quarta diffic. An Episcopus, siue patronus, eligens indignum, vel dignum, pratermissio digniore, ad beneficium, ad restitutionem aliquam teneatur?

S. Tho. 2. 2. q. 62. art. 2. Soto lib. 4. q. 6. art. 3. ad 6. Adria. est qua. 4. de restitutione.

C O N C L U S I O I.
C O N F E R E N S beneficium indigno scientia, & moribus tenetur Ecclesie damnum illatum propter indigni promotionem restituere. Probatur per cap. finale. de iniuriis, & damno illato. vbi dicitur: damnum dedisse, qui causam damni dat, & qui confert beneficium digno, causa damni Ecclesie fuit: inde enim sequitur damnum spirituale in ministerio sacramentali.

C O N C L U S I O II.
Q U I confert beneficium digno pratermissio digniore, qui est longe prastantior, peccat mortaliter, non tamen digniori aliquid restituere tenetur. Ratio est: quia ita conferens beneficium digno, nihil iustitia abstulit à digniore: alioqui enim beneficij dominus non diceretur, & obligatio restituendi ex iniusta acceptione, & detentione ortum habet, neque vllam illi iniuriam irrogauit. Hac est Adria. vbi supra, quem sequitur Soto contra Caieta.

2. 2. q. 62. ar. 1.

C O N C L U S I O III.
E L I G E N S dignum nihil Ecclesie restituere tenetur, quantum potuerit eligere digniorem. Ratio est: quia eligens dignum ad sufficiens regimen animarum, non infert Ecclesie damnum: & constituere digniorem non est opus precepti, sed supererogationis, & consilij: & qui agit contra consilium, non peccat: vt Can. ultimo. 74. q. 1. habetur.